

10 September 2026: Top Current Affairs News GK

- ① Union Minister Amit Shah presented the prestigious **President's Colour** to which state police force during a ceremony in Panaji in September 2026?

केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने सितंबर 2026 में पणजी में एक समारोह के दौरान किस राज्य की पुलिस बल को प्रतिष्ठित 'प्रेसीडेंट्स कलर' (**President's Colour**) प्रदान किया?

- A. Maharashtra Police / महाराष्ट्र पुलिस
- B. Goa Police / गोवा पुलिस
- C. Gujarat Police / गुजरात पुलिस
- D. Karnataka Police / कर्नाटक पुलिस

✓ Answer: B. Goa Police / गोवा पुलिस

Explanation: Union Minister Amit Shah presented the President's Colour to the Goa Police in Panaji in recognition of over 80 years of service, courage, and protecting the state's coastline and internal security.

केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने राज्य के तटों और आंतरिक सुरक्षा की रक्षा करने में 80 वर्षों से अधिक की सेवा, साहस और व्यावसायिकता के सम्मान में पणजी में गोवा पुलिस को प्रेसीडेंट्स कलर प्रदान किया.

- ② The Indian Air Force (IAF) and the Japan Air Self-Defence Force (JASDF) are conducting the 2nd edition of which bilateral air exercise at Air Force Station Jodhpur, Rajasthan?

भारतीय वायु सेना (IAF) और जापान एयर सेल्फ-डिफेंस फोर्स (JASDF) राजस्थान के जोधपुर एयर फोर्स स्टेशन पर किस द्विपक्षीय वायु अभ्यास के दूसरे संस्करण का आयोजन कर रहे हैं?

- A. Dharma Guardian / धर्म गार्जियन
- B. Shinyuu Maitry / शिन्यू मैत्री
- C. Veer Guardian-2026 / वीर गार्जियन-2026

D. JIMEX / जिमेक्स

✓ Answer: C. Veer Guardian-2026 / वीर गार्जियन-2026

Explanation: The Indian Air Force and the Japan Air Self-Defence Force are conducting the 2nd edition of the bilateral air exercise Veer Guardian-2026 at Air Force Station Jodhpur, Rajasthan.

भारतीय वायु सेना और जापान एयर सेल्फ-डिफेंस फोर्स राजस्थान के जोधपुर एयर फोर्स स्टेशन पर द्विपक्षीय वायु अभ्यास 'वीर गार्जियन-2026' के दूसरे संस्करण का आयोजन कर रहे हैं.

③ Which fintech platform recently secured in-principle authorisation from the Reserve Bank of India (RBI) to operate as a Payment Aggregator-Physical (PA-P)?

किस फिनटेक प्लेटफॉर्म ने हाल ही में पेमेंट एग्रीगेटर-फिजिकल (PA-P) के रूप में काम करने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) से इन-प्रिंसिपल प्राधिकरण प्राप्त किया है?

A. RNFI Services Ltd. / आरएनएफआई सर्विसेज लिमिटेड

B. PhonePe / फोनपे

C. Paytm / पेटीएम

D. Razorpay / रजरपे

✓ Answer: A. RNFI Services Ltd. / आरएनएफआई सर्विसेज लिमिटेड

Explanation: Leading fintech platform RNFI Services Ltd. secured in-principle authorisation from the RBI to operate as a Payment Aggregator-Physical (PA-P) under the Payment and Settlement Systems Act, 2007.

प्रमुख फिनटेक प्लेटफॉर्म RNFI सर्विसेज लिमिटेड ने भुगतान और निपटान प्रणाली अधिनियम, 2007 के तहत पेमेंट एग्रीगेटर-फिजिकल (PA-P) के रूप में कार्य करने के लिए आरबीआई से इन-प्रिंसिपल प्राधिकरण प्राप्त किया है.

④ National Aluminium Company Limited (NALCO) signed a technology licensing agreement with Emirates Global Aluminium (EGA) to expand its aluminium smelter in which city/region of Odisha using DX+ Ultra technology?

नेशनल एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड (NALCO) ने किस जापानी/विदेशी तकनीक के तहत ओडिशा के किस स्थान पर अपने एल्युमिनियम स्मelter का विस्तार करने के लिए अमीरात ग्लोबल एल्युमिनियम (EGA) के साथ समझौता किया है?

- A. Rourkela / राउरकेला
- B. Angul / अंगुल
- C. Jharsuguda / झारसुगुड़ा
- D. Bhubaneswar / भुवनेश्वर

✓ Answer: B. Angul / अंगुल

Explanation: NALCO signed a technology licensing agreement with UAE's Emirates Global Aluminium to expand its aluminium smelter using EGA's advanced DX+ Ultra technology at Angul, Odisha.

NALCO ने ओडिशा के अंगुल में EGA की DX+ अल्ट्रा तकनीक का उपयोग करके अपने एल्यूमीनियम स्मेल्टर का विस्तार करने के लिए यूएई की अमीरात ग्लोबल एल्यूमीनियम के साथ एक प्रौद्योगिकी लाइसेंसिंग समझौते पर हस्ताक्षर किए.

5 The Indian Army established a special laboratory named '**AASHVAST**' at the Directorate General of Electronics and Mechanical Engineering (DG EME) headquarters in which city to detect Chinese components in drones?

भारतीय सेना ने ड्रोन में चीनी घटकों का पता लगाने के लिए किस शहर में डीजी ईएमई (DG EME) मुख्यालय में 'आश्वस्त' (**AASHVAST**) नामक एक विशेष प्रयोगशाला की स्थापना की है?

- A. Bengaluru / बेंगलुरु
- B. Pune / पुणे
- C. New Delhi / नई दिल्ली
- D. Hyderabad / हैदराबाद

✓ Answer: C. New Delhi / नई दिल्ली

Explanation: The Indian Army set up the AASHVAST (Assessment and Analysis of Electronic Systems Hardware for Vulnerabilities and Security Threats) lab at its DG EME headquarters in New Delhi.

भारतीय सेना ने नई दिल्ली में अपने डीजी ईएमई मुख्यालय में इलेक्ट्रॉनिक प्रणालियों में कमजोरियों का पता लगाने के लिए 'आश्वस्त' प्रयोगशाला स्थापित की है.

6] Niyo secured a Payment Service Provider (PSP) licence from the International Financial Services Centres Authority (IFSCA) to operate from which financial hub in Gujarat?

नियो (Niyo) ने गुजरात के किस वित्तीय केंद्र से अपने संचालन के लिए अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (IFSCA) से पेमेंट सर्विस प्रोवाइडर (PSP) लाइसेंस प्राप्त किया है?

- A. Surat Diamond Bourse / सूरत डायमंड बोर्स
- B. GIFT City, Gandhinagar / GIFT सिटी, गांधीनगर
- C. Dholera SIR / धोलेरा एसआईआर
- D. Ahmedabad Financial District / अहमदाबाद वित्तीय जिला

✓ Answer: B. GIFT City, Gandhinagar / GIFT सिटी, गांधीनगर

Explanation: Niyo secured a PSP licence from IFSCA to operate from Gujarat International Finance Tec-City (GIFT City) in Gandhinagar, expanding its cross-border financial services.

नियो ने अपनी सीमा पार वित्तीय सेवाओं का विस्तार करने के लिए गांधीनगर में गुजरात इंटरनेशनल फाइनेंस टेक-सिटी (GIFT सिटी) से संचालन के लिए IFSCA से PSP लाइसेंस प्राप्त किया.

7] Jindal Stainless Limited (JSL) signed a Technical Assistance Agreement (TAA) with which Japanese steel corporate to improve manufacturing practices for ferritic stainless steel grades?

जिंदल स्टेनलेस लिमिटेड (JSL) ने फेरिटिक स्टेनलेस स्टील ग्रेड के लिए विनिर्माण प्रथाओं को बेहतर बनाने के लिए किस जापानी स्टील कंपनी के साथ तकनीकी सहायता समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A. Nippon Steel / निप्पोन स्टील

B. JFE Steel Corporation / जेएफई स्टील कॉर्पोरेशन

C. Kobe Steel / कोबे स्टील

D. Daido Steel / डाइडो स्टील

✓ Answer: B. JFE Steel Corporation / जेएफई स्टील कॉर्पोरेशन

Explanation: Jindal Stainless Limited (JSL) signed a Technical Assistance Agreement with Japan's JFE Steel Corporation to enhance manufacturing capabilities for selected ferritic stainless steel grades.

जिंदल स्टेनलेस लिमिटेड (JSL) ने चयनित फेरिटिक स्टेनलेस स्टील ग्रेड के लिए विनिर्माण क्षमताओं को बढ़ाने के लिए जापान की JFE स्टील कॉर्पोरेशन के साथ एक तकनीकी सहायता समझौते पर हस्ताक्षर किए.

⑧ The 5th National Steering Committee meeting under the PM-SETU scheme approved strategic investments worth how much amount for 3 ITI clusters in Rajasthan, UP, and Telangana?

PM-SETU योजना के तहत 5वीं राष्ट्रीय सुगम समिति की बैठक में राजस्थान, यूपी और तेलंगाना के 3 आईटीआई क्लस्टर के लिए कितने करोड़ रुपये के रणनीतिक निवेश को मंजूरी दी गई?

A. Rs. 500.20 crore / ₹500.20 करोड़

B. Rs. 735.70 crore / ₹735.70 करोड़

C. Rs. 920.40 crore / ₹920.40 करोड़

D. Rs. 1,150.50 crore / ₹1,150.50 करोड़

✓ Answer: B. Rs. 735.70 crore / ₹735.70 करोड़

Explanation: The 5th NSC meeting under the Pradhan Mantri Skilling and Employability Transformation through Upgraded ITIs (PM-SETU) approved strategic investments worth Rs 735.70 crore for three ITI clusters.

प्रधानमंत्री स्किलिंग एंड एम्प्लॉयबिलिटी ट्रांसफॉर्मेशन के तहत 5वीं राष्ट्रीय सुगम समिति की बैठक में तीन आईटीआई क्लस्टर के लिए 735.70 करोड़ रुपये के रणनीतिक निवेश को मंजूरी दी गई.

9 The Reserve Bank of India (RBI) approved the acquisition of up to 9.95% of paid-up share capital in CSB Bank Ltd. by which Asset Management Company?

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने किस एसेट मैनेजमेंट कंपनी द्वारा सीएसबी बैंक लिमिटेड (CSB Bank Ltd.) की चुकता शेयर पूंजी का 9.95% तक अधिग्रहण करने की मंजूरी दे दी है?

- A. SBI Mutual Fund / एसबीआई म्यूचुअल फंड
- B. ICICI Prudential AMC / आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल एएमसी
- C. HDFC Mutual Fund / एचडीएफसी म्यूचुअल फंड
- D. Nippon India AMC / निप्पन इंडिया एएमसी

✓ Answer: B. ICICI Prudential AMC / आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल एएमसी

Explanation: The RBI approved the acquisition of an aggregate holding of up to 9.95% of CSB Bank Ltd.'s paid-up share capital by ICICI Prudential Asset Management Company (AMC).

RBI ने ICICI प्रूडेंशियल एसेट मैनेजमेंट कंपनी (AMC) द्वारा सीएसबी बैंक लिमिटेड की चुकता शेयर पूंजी के 9.95% तक के कुल हिस्से के अधिग्रहण को मंजूरी दे दी है.

10 Wildlife monitoring at the Boramdev Wildlife Sanctuary is set to receive a technological boost with the introduction of "bird hearing" technology. Where is this sanctuary located?

भोरमदेव वन्यजीव अभयारण्य में "बर्ड हियरिंग" तकनीक की शुरुआत के साथ वन्यजीव निगरानी को तकनीकी बढ़ावा मिलने वाला है। यह अभयारण्य कहाँ स्थित है?

- A. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- B. Chhattisgarh / छत्तीसगढ़
- C. Jharkhand / झारखंड
- D. Odisha / ओडिशा

✓ Answer: B. Chhattisgarh / छत्तीसगढ़



Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com



Download App

Explanation: Boramdev Wildlife Sanctuary, located in Chhattisgarh and famous for its historic 7th-11th century temple complex built by the Nagvanshi dynasty, is introducing bird hearing technology for wildlife tracking.

छत्तीसगढ़ में स्थित भोरमदेव वन्यजीव अभयारण्य, जो नागवंशियों द्वारा निर्मित 7वीं-11वीं शताब्दी के मंदिर परिसर के लिए प्रसिद्ध है, वन्यजीवों की ट्रैकिंग के लिए 'बर्ड हियरिंग' तकनीक पेश कर रहा है.